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(Kort bemærkning). 
Margot Torp (S): 
Fru Mariann Fischer Boel fik det til at se ud, 
som om det var et relativt begrænset område. 
Men jeg vil gerne gøre opmærksom på, at der 
næsten 1.000 gange om dagen indledes medi- 
cinsk behandling mod mastitis, og endelig vil 
jeg også gerne gøre opmærksom på, at det er 
beregnet, at ca. 15 g ud af 20 g antibiotika, der 
bruges til køer, bruges specielt mod mastitis, så 
vi er inde på et meget, meget stort område, skal 
man bare vide. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg vil gerne spørge den konservative ordfører, 
om det er sådan, at en dyrlæge altid tager en 
kirtelprøve før en førstegangsbehandling mod 
mastitis, så han ved, hvad han sprøjter med. Er 
det eventuelt ikke først anden gang, han tager 
en kirtelprøve, han gør det? Det ville en land- 
mand vel også kunne gøre i samarbejde med 
sin rådgiver, for det er jo en betingelse for, at 
han kan få de midler. 

Formanden: 
Så er det hr. Henning Grove, og så tror jeg, 
næste ordfører begynder at vente. 

(Kort bemærkning). 
Henning Grove (KF): 
Til fru Mariann Fischer Boel kan jeg sige, at der 
står, man må udlevere al receptpligtig medicin 
til mastitis. Men når man behandler en mastitis, 
behandler man ikke kun med antibiotika, for 
undertiden giver man smertestillende midler, 
og undertiden giver man væsketerapi, alt efter 
hvilken type mastitis det er. Det betyder, at der 
kan udleveres alt det, der hører til en mastitis- 
behandling, så det er et bredt spektrum. 

Til hr. Jens Kirk kan jeg sige, at en dyrlæge 
vil vurdere efter mælkens udseende, mælkens 
lugt og de prøver, der laves. Vi bruger brunt 
thymolpapir til at vurdere, hvilken slags det er, 
og er man i tvivl, giver man efter en klinisk 
vurdering et antibiotikum, som man tror kan 
virke, og tager en mælkeprøve med sig hjem til 
bakteriologisk undersøgelse. Så ved vi nøjagtig, 
hvis vi blive kaldt ud igen, fordi midlet ikke har 
virket, hvilken medicin der skal bruges. 

Her står, at det skal gives til førstegangsbe- 
handling. Der står ikke, at man også skal be- 
handle anden gang, men lur mig, om ikke man- 

ge landmænd vil behandle både første og 
anden gang. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Kan hr. Henning Grove give undertegnede ret i, 
at det nu er sådan ved andengangsudlevering, 
at når jeg er med i en dyrlægeordning med 
hensyn til sundhedsrådgivning om kvæg, kan 
jeg selv få lov til behandle? Kan hr. Henning 
Grove også give undertegnede ret i, at første 
gang er det i blinde, man sprøjter, fordi man 
bruger det, der er mest gængs anvendeligt i be- 
sætningen over for den mastitistype? Sådan er 
betingelserne i dag, og sådan sprøjter dyrlægen 
også. 

Formanden: 
Hr. Henning Grove, og så tror jeg, det er hr. 
Kristen Touborg. 

(Kort bemærkning). 
Henning Grove (KF): 
Ja, det er klart, at en dyrlæge kender sin besæt- 
ning og normalt ved, hvad han skal bruge dér; 
men det er ikke det samme, der bliver brugt 
hver gang. Der er stadig væk en klinisk vurde- 
ring af, hvordan den mastitis ser ud, og derfor 
tror jeg ikke, én landmand er i stand til at stille 
den kliniske diagnose efter et kursus på en dags 
tid. 

Formanden: 
Hr. Kristen Touborg som ordfører. 

Kristen Touborg (SF): 
Af betænkningen fremgår det, at SF vil redegø- 
re for sin stilling her ved andenbehandlingen, 
og det vil jeg så gøre nu. 

Først vil jeg gerne sige noget om ændrings- 
forslagene. SF stemmer imod ændringsforslag 
nr. 1 fra V, Dansk Folkeparti og CD, idet vi ikke 
finder, at der på det foreliggende grundlag er 
tilstrækkeligt belæg for at ændre reglerne om 
udlevering af medicin til førstegangsbehandling 
af mastitis i malkekvægsbesætninger. Under 
udvalgsbehandlingen, som har været særdeles 
grundig, har vi fået belyst en række spørgsmål, 
som kan give stof til eftertanke. Vi har bl.a. fået 
et notat fra fødevareministeren, som er særdeles 
interessant, og derfór finder vi, det vil være 
ganske hensigtsmæssigt at vente et års tid, til 
Vetstat er blevet kørt rigtig ind, før vi tager stil- 
ling til, om der på baggrund af denne registre- 


